Apostolicus autem praecognitus haec recipere noluit. Suprascriptus autem Hilduinus armatus cum hominibus Guntharii ecclesiam beati Petri apostoli sine ulla reverentia intrans, diabolicum scriptum, sicut suus frater Guntharius ei praeceperat, si apostolicus illud nollet recipere, super corpus beati Petri iactare voluit, et a custodibus prohibitus, eosdem custodes cum fustibus tam ipse quam et sui complices verberare coeperunt, adeo ut unus ibidem occisus fuerit. Tunc ipsum scriptum super corpus beati Petri iactavit, seque isdem et qui cum eo venerunt evaginatis gladiis protegentes, de ecclesia exierunt, et ad Guntharium peracto lugendo negotio redierunt. Imperator post paucos dies, patris a comitatu suo multis depraedationibus et mansionum destructionibus ac sanctimonialium ceterarumque feminarum constuprationibus atque hominum caedibus necnon et ecclesiarum infractionibus, Roma exiens, Raven-

a) cum deest Ch. b) effectu B.; sed fortasse typographi vitio.

44) cf. ann. Fuldens. supra pag. 377.

nam venit, ibique pascha dominicum cum tali sicut meruit Dei et apostolorum gratia celebravit. Guntharius autem in ipsa coena Domini Coloniam veniens, missas celebrare et sacrum chrisma conficere, ut homo sine Deo, praesumpsit; Theutgaudus vero a ministerio, sicut ei fuerat praeceptum, se reverenter abstinuit. Ceteris denique episcopis apud Lotharium id satagentibus, episcopatum a Gunthario Lotharius tulit, et suo tantum consilio Hugoni, Conradi, Caroli regis avunculi, et matererae suae filio, tonsura clerico et ordinatione tantummodo subdiacono, moribus autem et vita a fidei laico discrepanti donavit; unde motus Guntharius, quidquid de thesauro ecclesiastico in eadem civitate fuit residuum auferens, Romam iterum, ut omnia Lotharii et sua figmenta de Theutberga et Waldrada apostolico ex ordine pandat, regreditur. Sed et episcopi regni Lotharii legatos suos cum libellis poenitentiae et professionibus canonicis, quoniam ab evangelica veritate et apostolica auctoritate sacrisque regulis in causa Theutbergae ac Waldradae non mediocriter devierant, ad apostolicum dirigunt. Lotharius vero, Ratoldo, Argentoratensis urbis episcopo, cum scriptis falsa more suo de sua excusatione et voluntaria correctione loquentibus praemisso, ad apostolicum ipse per Gundulphi villam<sup>45</sup> et Romerici montem<sup>46</sup> obviam fratri suo ad locum qui Urba<sup>47</sup> dicitur vadit. Carolus cum epistolis per Rodbertum, Cinomannicae urbis episcopum, Romam, sicut apostolicus iusserat, Rothadum<sup>a</sup> dirigit; sed et episcopi regni eius vicarios suos cum synodici litteris de causa ipsius Rothadi ad apostolicam sedem mittunt; quibus Hludowicus transitum denegat. Ipsi autem legati tam regis quam episcoporum impossibilitatis suae causas Romam veniendi clanculo papae cognitae faciunt, Rothadus simulata infirmitate Vesontio<sup>b</sup>, ceteris patriam repedantibus, remanet, et post aliorum regressum, per Curiam, suffragantibus sibi Lotharii et Hludowies, Germaniae regis, fautoribus, Hludowicum<sup>48</sup> imperatorem Italiae adiit, quatenus ipsius solatio Romam valeat pervenire. Missi regis Caroli parum pro quibus missi fuerant utilitatis agentes, a negotio<sup>c</sup> revertuntur, et Huntfrido, dimissa<sup>d</sup> Tolosa ac Gotia, per Provinciam in partes Italiae transeunte, iterum alios missos ad recipiendas civitates et castella Carolus ad Tolosam: et in Gotiam mittit.

Hludowicus, rex Germaniae, hostiliter obviam Bulgarorum Cagano . . . nomine, qui christianum se fieri velle promiserat, pergat; inde ad componendam Winidorum marcam; si se prosperari viderit, perrecturus. Nortmanni qui cum plurimo navigio in Flandris appulerunt, resistentibus sibi pagensibus per Rhenum ascendunt, et vicina regnorum Lotharii ac Hludowici ex utraque ripa ipsius fluminis vastant. Carolus<sup>49</sup> Kalendas Junii in loco qui Pistia dicitur generale placitum habet, in quo annua dona sed et censum de Britannia a Salomone, Britannorum duce, sibi directum more praedecessorum suorum, quinquaginta scilicet libras argenti, recipit, et firmitates in Sequana, ne Nortmanni per eundem fluvium possint ascendere, ibidem fieri iubet. Capitula etiam ad triginta et septem consilio fidelium suorum more praedecessorum ac progenitorum suorum regum constituit, et ut legalia per omne regnum suum observari praecepit.

Pippinus<sup>50</sup> apostata a Nortmannorum collegio ab Aquitanis ingenio capitur, et in

a) rothardum Ch., qui infra rothadi scribit. b) vesontio Ch. c) negotio Ch. d) dimisso Ch. et B. e) aut hic nomen cagani aut post Bulgarorum vocem regi escidisse patet.

45) Gondreville prope Toul. 46) Remiremont. 47) Orbe. 48) Rothadus a Ludovico imperatore liberum transitum impetravit, et mense Junio huius anni 864 solus Romam pervenit. Bouq. 49) Edictum Pistense 7. Kal. Iulii edictum est. Baluzii Capit. T. II. 50) Hincmarus Remorum archiepiscopus in consilio de Pippini poenitentia sic habet: Unde, quantum mihi videtur, non praedudans synodali sententiae de Pippino decretae, sed confusus de Dei misericordia, qui per apostolum suum dicit, ut superexaltet misericordia iudicium, et de caritate confratrum nostrorum, exhortandus est Pippinus, ut puram confessionem de omnibus peccatis suis, quae ab incunte aetate perpetravit, secrete faciat: quia forte talia fecit, quae turpe est etiam in publicum dicere: et de hoc quod suum habitum dimisit, et se periuravit, et quia cum paganis se iunxit (de qua sua coniunctione multa mala sunt perpetrata), coram ecclesia inter publice poenitentes se lacrymabiliter accuset, et poenitentiam et reconciliationem humiliter petat: et de omnibus, quae vel secrete confessus fuerit, vel publice se accusaverit, per manus impositionem episcopalis auctoritatis publice reconcilietur, et reconciliatus tonsuram clericalem accipiat, et habitum monasticum recipiat, et profiteatur de cetero servare quae expetit et expedit: et sic communionem sacri altaris recipiat. Reconciliatus autem bene tractetur, ut tali loco sub libera custodia misericorditer custodiatur, et custodes monachos ac bonos canonicos, qui eum exhortentur, et quorum doctrina et exemplo bene de cetero vivere, et praeterita peccata plangere discat: et